Решение

Ученого совета Университета ИТМО от 26.06.2018 по вопросу

«Выполнение решений Ученого совета, работа Комитетов Ученого совета Университета

ИТМО»

Заслушав и обсудив доклад ученого секретаря Университета ИТМО, д.т.н., проф.

Марусиной М.Я., Ученый совет отмечает, что проведенный анализ вьшолнения решений

Ученого совета показал, что план работы Ученого совета в целом выполнен.
Отчет о выполнении плана работы Ученого совета представлен в Приложении 1.

Перечень вопросов, рассмотренных на Комитетах Ученого совета в 2017/2018 гг. представлен в
Приложении 2. Отчет о выполнении решений Ученого совета представлен в Приложении 3.
Отчет о посещении членами Ученого совета заседаний Ученого совета представлен в
Приложении 4.

В результате обсуждений, проведеиных в различных форматах (заседания Комитетов

Ученого совета, заседания административных подразделений, заседания рабочих групп,

обсуждения с использованием онлайн-инструмента «Коммуникационные площадки» в ИСУ),

бьmи выявлены проблемы в работе Ученого совета:

• низкая посещаемость заседаний рядом членов Ученого совета (19% членов Ученого
совета пропустили более половины заседаний в этом учебном году);

• низкая активность членов Ученого совета при проведении заседаний;

• недостаточное участие членов Ученого совета в работе Комитетов;

• недостаточное участие членов Ученого совета в подготовке вопросов, выносимых на

заседания Ученого совета.

В результате анализа деятельности Комитета Ученого совета в 2017/2018 учебном году
(анализ проведеиных Комитетами заседаний, перечень вопросов, рассмотренных на Комитетах,

анализ системы контроля Комитетами выполнения решений Ученого совета) бьmо признано

целесообразным представить на заседании Президиума Ученого совета предложения по

реорганизации деятельности ряда Комитетов Ученого совета.

Учитывая вышеизложенное, Ученый совет решил:

1. В целом одобрить результаты работы Ученого совета Университета в 2017/2018 уч. году.

2. Провести анализ эффективности работы Ученого совета и представить Президиуму Ученого

совета в срок до 30.11.2018 г . предложения по усовершенствованию :

• принципов формирования состава Ученого совета Университета ИТМО;

• принципов организации деятельности Ученого совета (информационное сопровождение
деятельности, подготовка материалов к заседанию, контроль за выполнением решений)

( отв . М .Я. Марусина, пред се датели Комитетов).

3. Организовать систему мониторинга выполнения решений Ученого совета и контроль за

информационным сопровождением деятельности Ученого совета (отв. М.Я. Марусина).

4. Признать в 2017/2018 уч. г. неэффективной деятельность
• Комитета по организации внеучебной деятельности,

• Комитета по работе с выпускниками,

• Комитета по студенческим общежитиям .

В срок до 30.09. 2018 г. представить Президиуму Ученого совета предложения по

реорганизации деятельности указанных Комитетов ( отв. М .Я. Марусина, председатели
указанных Комитетов).

Председатель Ученого совета Универ

М.Я.Марусина